

سیستان و بلوچستان،

بادستان پر توان جهاد گران، غبار مظلومیت خود را از چهره می زداید.

مقدمه

بسم الله الرحمن الرحيم

بمناسبت ۲۷ خرداد سالروز تشکیل جهاد سازندگی، بی مناسبت ندیدیم که گوشه‌ای از کارنامه پر افتخار جهاد سازندگی سیستان و بلوچستان را باز گو نمائیم. کارنامه واقعی برادران جهاد گران، در این خطه خشک و دور افتاده چیزی نیست که بتوان با الفاظ و ارقام بیان کرد. کارنامه واقعی اینان، در قلب توده های محروم و مسلمان این منطقه نقش بسته است. مردمی که به حق جهاد را مظهر امید ها و آرزو های خود میدانند.

نگاهی هر چند گذرا به کارنامه جهاد این منطقه نشان میدهد که رسیدگی به نقاط محروم و دور افتاده و درمان و التیام زخمهای مانده از سالها حکومت زور و غارت و جپاول، که یکی از هدف های انقلاب کبیر اسلامی ایران بوده است، اینک بخشی از آن بدست بر توان برادران جهاد گران جامع عمل پوشیده است. و این تلاش همچنان ادامه دارد و می رود که غبار فقر و استضعاف را از سیمای رنجور سیستان و بلوچستان بزاید.

مطالعه کارنامه جهاد سیستان و بلوچستان، گواهی است بر توانمندی نسل مزمن به انقلاب در حل مشکلات و گرفتاریها. و نشان دهنده عمق خدمتی است که جهاد گران برای مردم محروم و ستمدیده این سامان و نقاط ظنیر آن انجام میدهند این تلاشها و کوشش ها، در سخنان امام بزرگوارمان چنین انعکاس یافته است «۲۷ خرداد روزی که با تاسیس این ارگان عظیم، انقلاب اسلامی ما توانست به دور افتاده ترین مناطق کشور راه یابد و رسالت تاریخی و اسلامی خود را با تمام کارشکنی ها به اقصی نقاط کشور برساند». برستی فرزندان اسلام خواهران و برادران ایثار گر با عضویت در این نهاد

۱- فعالیت های کشاورزی

از آنجا که کشاورزی به عنوان محور فعالیت اقتصادی روستاهای ایران، بخش عظیمی از فعالیت جهاد سازندگی را تشکیل میداده است، برادران ما نیز در این استان، از ابتداء محور کار خود را بر این استوار ساختند که با ارائه خدمات مورد نیاز، مردم محروم را برای فعالیت های کشاورزی و تولیدی تشویق و باری نمایند تا بدین ترتیب فقر و محرومیت ها از درون جامعه رخت بر بندد و قدمی در جهت قطع وابستگی و رسیدن به خودکفایی در زمینه کشاورزی و ایجاد کار سالم در منطقه برداشته شود. مهمترین اقداماتی که در این زمینه انجام شده است بقرار زیر است:

الف: احیا و لایروبی قنوات: در بلوچستان برای تهیه آب زراعی، «قنات» یک وسیله عمده به شمار می آید و با توجه به وضعیت آب و هوای بلوچستان که با سیلابهای شدید همراه است، حفظ قنوات بسیار پر خرج و زحمت بوده و هرگز بدون همکاری مردم احیاء و نگهداری آنها امکان پذیر نیست. از طرف دیگر این قنوات با توجه به تکنیک ساده آنها در منطقه بسیار مناسب می باشد. بدین منظور جهاد سازندگی از بنو تأسیس بیش از ۲۰۰۰ رشته قنات را تحت پوشش خود قرار داده است. همچنین نصف هزینه احیاء و نگهداری قنوات توسط جهاد پرداخت میگردد و این قناتها مرتباً توسط کارشناسان جهاد مورد بازدید قرار می گیرد.

کمبود آب و عدم دسترسی به آن مشکل بزرگی را برای کشاورزان محروم و درد کشیده منطقه کناری رودخانه بوجود آورده است استفاده از آب رودخانه هیرمند و رساندن آن به زمین های کشاورزی، مستلزم اقدامات جدی و بنیادی مسئولین

انقلابی با فداکاری بی نظیر خود در میان دشوارترین شرایط زندگی و سخت ترین مناطق جغرافیایی کشور توانستند در مدت کوتاهی این همه آثار زنده و ارزنده را در تمام ابعاد برای مردم ستمدیده ایران به ارمغان آورند.

از اینکه توانسته ایم وسعت و عمق فعالیت های این برادران جهاد گر را به تمامی در این گفتار منعکس کنیم، از همه بوزش می خواهیم. برای تمام این برادران که در سنگر جهاد سازندگی در راه خدا به تلاش و کوشش مشغولند آرزوی توفیق می کنیم. امیدواریم که این کوشش ها موجب گشایش راههای خدا به روی آنان باشد. والدین جاهدو افتنا لنهیدنهم سیلتا.

معرفی انقلاب اسلامی و ارزش های متعالسی آن به روستائیان محروم مناطق دور افتاده، اولین هدف جهاد سازندگی بوده و هست

پراکندگی جمعیت و عدم وجود راههای مناسب ارتباطی و همچنین مصالح ساختمانی در محل، انجام کارهای عمرانی را مشکل نموده است.



نمونه‌ای از حفر جاه عمیق جهاد سازندگی در سیستان و بلوچستان

و همکاری گسترده مرده است. جهاد سازندگی برای رفع این مشکل اقدام به تأسیس گروه حصار نموده. قبل از انقلاب تنها تعدادی محدودی موتور حب در منطقه وجود داشت که در اختیار خوانین قرار داشت و آنان در ازای آب، محصول زارعین را می گرفتند. پس از انقلاب ضمن تعداد محدود موتور حب هم با ظرفیت کامل کار حب کرده و برای کشاورزان مشکلات زیادی را فراهم نمود. گروه «حصار» جهاد سازندگی با خرید و راه اندازی ۳۰ دستگاه از موتورهای منطقه کار خود را آغاز کرد و در عرض ۲ سال با نصب موتور حب های جدید، تعداد آرا به ۱۸۷ دستگاه افزایش داد که این تعداد حب در ۸۰ موتور خانه مجهز متمرکز هستند و هم اکنون بیش از ۱/۶ کل اراضی زیر کشت سیستان را آبیاری میکنند. نگهداری و مدیریت و تعمیرات و سرویس و تهیه لوازم مورد نیاز و سوخت به آنها همه به عهده جهاد سازندگی است و در مقابل کشاورزان وجه ناچیزی را می بردازند.

زیانهای فراوانی از این طریق به بار می آید. برای اینکه خسارتها و ضررهای ناشی از سیل کاهش یابد، جهاد اقدام به احداث ۱۳ سیل بند بزرگ بطول تقریبی ۴۵ کیلومتر در بلوچستان نموده است و در سیستان سیل بندی بطول ۳۰ کیلومتر و ارتفاع ۲/۵ متر احداث کرده است.

ت: ایجاد تأسیسات آبی: به منظور هدایت آب از قنوات تا مزارع و از نهرها تا کشتزارها، جهاد تأسیساتی ایجاد نموده است.

ح - آماده کردن زمین: زمین در سیستان و بلوچستان همه جا برای کشاورزی آماده نیست و نیازمند فعالیت زیادی است تا به زیر کشت برود در این زمینه جهاد اقدامات گسترده‌ای را انجام داده و میدهد. برای مثال، در مقابل دریافت اجرتی ناچیز تاکنون بیش از سه هزار ساعت ماشین آلات سنگین اقدام به تسطیح زمین و ایجاد بند خاکی در مزارع کشاورزان نموده‌اند.

خ - تشکیل تعاونی های کشاورزی: این تعاونی ها از دور هم جمع شدن عده‌ای از روستائیان فقیر و تنگدست و با امکاناتی که از طرف جهاد به صورت وام در اختیار آنها گذاشته میشود بوجود می‌آیند. تاکنون بیش از ۷۰ مورد از این نوع تعاونی ها تشکیل گردیده است که باعث بالا رفتن سطح تولید در منطقه گشته است.

مطالعه کارنامه جهادسازندگی سیستان و بلوچستان، گواهی است بر توانمندی نسل مومن به انقلاب در حل مشکلات و گرفتاریها.

این فعالیت ها، باعث گردیده است، راه اجحاف و زور گویی در مورد آب کشاورزی از این طریق سد شده و کشاورزان امیدوارتر از همیشه به کار بردازند.

ب: لایروبی آنها:

وسيله دیگر استفاده از آب هیرمند، نهرهای مشعب از آن می باشد. لایروبی نهرها بخاطر سستی خاک منطقه و در نتیجه ریزش آن و نیز حرکت شن های روان و گل و لای آب از کارهای مشقت باری است که در دو سال اخیر با سیج کشاورزان و پرداخت دستمزد توسط جهاد صورت گرفته است.

ت: احداث سیل بند: سیل و خرابی های ناشی از آن یکی از مصیبت های بزرگ مرده و کشاورزان در سیستان و بلوچستان می باشد. و همه ساله

فعالیت های جهادسازندگی باعث شده است که راه اجحاف و زورگویی در مورد آب کشاورزی سد شود و کشاورزان امیدوارتر از همیشه بکار بردازند.

ج - کاشت زمین: در سیستان تاکنون ۷۵۰ هکتار از اراضی افراد فراری و یا متهم از کشت، با مجوز شورای کشت زابل رأساً توسط جهاد سازندگی به زیر کشت رفته است. همچنین در مناطقی از بلوچستان قطعه زمین هایی به وسعت ۷۰ هکتار به منظور آشنایی اهالی با محصولات مختلف به زیر کشت رفته است.

ارائه خدمات کشاورزی: در مناطق دور افتاده ای که مردمش کمتر امکان رفت و آمدشان به شهر می است تهیه و توزیع ماشین آلات مناسب و حمایت کشاورزان در جهت نگهداری آن و ارائه خدمات، شرط اصلی بقا، کشاورزی می باشد. لذا جهاد سازندگی در دوره افتاده ترین مناطق حضور پیدا ورق بزنید

کرده و مبادرت به ارائه خدماتی در همه ابعاد از قبیل تهیه و توزیع ماشین آلات، تعمیر و قطعات یدکی و سوخت و توزیع بنر و کود و نهال و... بر کرده است. تهیه و توزیع ۸۰۴ دستگاه موتور پمپ، حفر ۳۴ حلقه چاه عمیق و نیمه عمیق، تهیه و توزیع ۱۴۶ دستگاه تراکتور، توزیع انواع مختلف وسایل کشاورزی و لوازم یدکی، تعمیر تراکتورها و ماشین های کشاورزان، توزیع ۱۸۰۰۰ کیلو گرم بنر سبک و ۷۶۵ تن بنر سنگین و ۶۰ هزار نهال مرکبات و درختان دیگر و سدها تن کود شیمیایی و دیگر وسایل و امکاناتی که کشاورزان و روستائیان نیاز دارند بخش کوچکی از خدماتی است که جهاد محروم آن سامان انجام داده است. می توان خرید محصولات کشاورزی و دادن وام به کشاورزان در این مسیر به خدمات جهاد اضافه نمود.

۲- کمک به دامداران:

با توجه به فراوانی نسبی دام در استان و لزوم رسیدگی به آنها، جهاد سازندگی سیستان و بلوچستان در راه کمک به دامداران قدم های بزرگی برداشته است. جهاد سازندگی با تشکیل گروه های سیار واکسیناسیون و اعزام باین گروه ها به مناطق دور افتاده تاکنون ۵۱۲۸۷۷ رأس گاو و گوسفند و ۸۶۶۵۵ قطعه طیور را واکسینه نموده است. ضمناً تاکنون حداقل ۳۶۵۰ مورد درمان نیز انجام گرفته است. همچنین میزان ۹۰ درصد داروهای دامی مورد نیاز استان تهیه و در اختیار ارگانها و دامداران گذارده میشود. در زمینه علوفه نیز جهاد به دامداران کمک می نماید. این اقدامات جهاد سازندگی موجب کاهش تلفات دامها گشته و دامداران را نیز به ادامه دامداری و توسعه آن تشویق نموده است.

۲- فعالیت های فرهنگی:

معرفی انقلاب اسلامی و ارزش های متعالی آن به روستائیان محروم مناطق دور افتاده، اولین هدف جهاد سازندگی بوده و هست. گرچه این هدف در درجه اول با نحوه برخورد اسلامی برادران جهادگر روستائیان و رسیدگی و درمان کهنه آنها و تامین معیشت آنها عملی میگردد. اما احداث مدرسه و مسجد و کتابخانه و نمایش و بیان نمونه های بزرگ از حوادث عظیم و فداکارانه ای نظیر دوران انقلاب و جنگ در رسیدن به هدف فرق

در مناطق دور افتاده ای که مردمش کمتر امکان رفت و آمدشان به شهر میسر است تهیه و توزیع ماشین آلات مناسب و حمایت کشاورزان در جهت نگهداری آن و ارائه خدمات ما شرط اصلی بقاء کشاورزی می باشد.

کمک بسیار مهمی است.

فعالیت های از قبیل: تشکیل اردو، اعزام اقدار مختلف مردم منطقه به دیگر نواحی کشور و مشاهده روحیه و جو حاکم بر آنها، نمایش فیلم از جریانات انقلاب و جنگ در مناطق دور افتاده، برگزاری مراسم مختلف در سالگرد ایام الله در سطح شهرها و روستاها و تشکیل کتابخانه های روستایی، تهیه و توزیع کتابهای اسلامی و... تشریح موضوعاتی که نقش مهمی در تحول اوضاع سیاسی و اجتماعی استان داشته است.

فعالیت های تبلیغی:

در ذیل آمار نمونه هایی از فعالیت های برادران ذکر میگردد. لازم به تذکر است در اینگونه مناطق کمیت کار تبلیغی نمی تواند صد در صد بیانگر واقعیت و تحول فرهنگی باشد.

- تشکیل کلاس آیدنولوژی ۱۷۸ مورد
- تشکیل کلاس آموزش قرآن و عربی ۱۴۵ مورد
- تشکیل کلاس سواد آموزی ۸۳ مورد
- تشکیل کتابخانه ۲۶۰ مورد
- تشکیل نمایشگاه ۲۵۷ مورد

تشکیل شوراهای اسلامی روستاها ۱۴۰ مورد

تأسیس کارخانه آپلیموگیری بدست برادران جهادگر، موجب رونق کشت لیمو و افزایش درآمد مردم محلی شده است.

تهیه و توزیع نشریه و بولتن ۲۷۶/۰۷۷ عدد
نمایش فیلم، ۱۸۷۲ مورد
برگزاری سخنرانی ۹۵۶ مورد
توزیع کتاب ۱۶۲/۶۵۴ عدد
تهیه و توزیع پوستر عکس ۳۵۰/۰۰۰ عدد
تشکیل اردو و سمینار ۹۲ مورد
و همچنین توزیع لوازم التحریر و دفترچه به قیمت ارزان.

انتشار نشریه بلوچستان و انقلاب:

یکی دیگر از فعالیت های اساسی و مهم جهاد سازندگی در زمینه فرهنگی انتشار ماهانه نشریه «بلوچستان و انقلاب» است. این نشریه تاثیر مهمی در جهت رشد و آگاهی قشر جوان استان داشته است. همچنین این نشریه در مدت کوتاهی که از عمرش میگذرد، توانسته است نقش موثری در آشنایی مردم بلوچستان با انقلاب اسلامی داشته باشد.

۳- اقدامات فنی و صنعتی:

در زمینه صناعی که می تواند مردم فقیر و تنگدست را نجات داده و به زندگی آنها رونق بدهد و از جانب دیگر کمکی به دیگر فعالیت های تولیدی آنها و مکمل کارهای دیگر باشد. جهاد سازندگی اقداماتی شرح زیر داشته است:

احداث کارخانه آپلیموگیری نیکشهر:

در مناطق جنوب بلوچستان مرکبات از محصولات عمده می باشد که به علت بعد مسافت عرضه آن به بازار با مشکلات فراوانی روبرو میگردد، یکی از این محصولات «لیموترش» است که کشاورزان اغلب آنرا می خشکانند بدین خاطر جهاد سازندگی اقدام به تأسیس کارخانه آپلیموگیری با ظرفیت تولید روزانه ۴ تن آپلیمو در نیکشهر نمود. بدین ترتیب در آمد کشاورزان افزایش یافت و کشت لیمو ترش در منطقه شدت فزونی یافت.

تکمیل و راه اندازی کارخانه های بیخ سازی: با توجه به نیاز فراوان به بیخ در فصل گرما، کارخانه های بیخ سازی در شهرهای ایرانشهر، خاش و نیکشهر و قصر قند که متروک مانده بودند توسط جهاد راه اندازی و مورد بهره برداری قرار گرفتند. عملیات احداث کارخانه تولید لوله پلی اتیلن:

جهت تولید لوله مورد نیاز طرحهای آبرسانی و

رشد صنعت و ایجاد اشتغال در منطقه، جهاد سازندگی اقدام به تأسیس کارخانه تولید لوله پلی اتیلن نموده است که تا کنون ۷۵ درصد طرح انجام شده است.

آسیاب: در بعضی از مناطق استان به خاطر نبودن آسیاب و یا آماده به کار نبودن آن، روستائیان گندم کشت نمی‌کردند. در منطقه از گندم تف داده شده استفاده میشد یا اینکه زنها مجبور بودند روزانه چندین ساعت با ابزارهای سنتی به آرد کردن گندم بپردازند. لذا جهاد سازندگی در این زمینه خود را سا اقدام به تأسیس آسیاب و همچنین ۴۵ مورد واگذاری ماشین آلات مربوط به آرد کردن گندم بصورت وام و یا نقدی به متقاضیان نموده است.

ایجاد کارگاههای قالبیابی:

باتوجه به اهمیت صنایع دستی و لزوم توسعه آن جهاد سازندگی تاکنون در چند مورد اقدام به ایجاد کارگاههای قالبیابی نموده است که انشاالله در آینده با طرحهایی که در دست مطالعه است انواع کارگاههای صنایع دستی با روشهای مناسب ایجاد خواهد شد. کارگاههای تراشکاری، آهنگری، نجاری و موزائیک زنی و آجریزی قابل ذکر است که یکی از موانع پیشرفت پروژههای مختلف در استان عدم وجود اینگونه کارگاههای جنبی است که نیازمندی به دیگر استانها را افزایش میدهد. لذا جهاد سازندگی اقدام به ایجاد ۱۵ کوره آجریزی در مناطق مختلف استان نموده است. همچنین کارگاههای تراشکاری، آهنگری و نجاری و موزائیک زنی در بعضی از مراکز جهاد تأسیس شده است.

نگهداری از گاوداری صنعتی ایرانشهر، تأسیس کارگاه لنج سازی در کنارک چابهار و... از دیگر اقداماتی است که جهاد سازندگی سیستان و بلوچستان در زمینه فنی و صنعتی در این استان محروم انجام داده است.

۴- فعالیت های عمرانی:

استان سیستان و بلوچستان با وسعت $\frac{1}{4}$ کل کشور و طول ۹۰۰ کیلومتر و عرض ۵۰۰ کیلومتر دارای ۸۰۰ هزار نفر جمعیت پراکنده است و همین برآکندگی و نبودن راههای خوب ارتباطی و مصالح ساختمانی در محل، انجام کارهای عمرانی را مشکل نموده است. باوجود این شرایط، جهادگران فعالیت های عمرانی و سیعی در سطح استان انجام داده اند.

که این فعالیت ها نقش ارزنده ای در بهبود وضع زندگی مردم این سامان داشته است.

فعالیت های عمرانی جهاد، مانند کارهای دیگر جهاد از تنوع زیادی برخوردار است ایجاد مدرسه مسجد، حمام، شبکه های آبرسانی، غسالخانه، مراکز درمانی خانه سازی، برق رسانی، احداث شرکت تعاونی و... ساختن راه همه وهمه کارهایی است که جهاد سازندگی در مقیاس وسیع انجام میدهد. در این

وبویژه در روستاها، بخاطر عدم حضور و یا فعال نبودن دیگر ادارات و سازمانهای دولتی از دامنه ی وسیعی برخوردار است.

توزیع مواد غذایی، اجرای طرح توزیع کوبین روستاها، تهیه شناسنامه آبادی و فعالیت هایی از قبیل تعویض اسکناسها، توزیع لوازم خانگی، حل اختلافات، حمل مریض به شهر و نگهداری از آنها، نگهداری از تاسیسات عمومی، رسانیدن آذوقه به



نقش فرهنگی مدارس جهاد در روستاها حائز اهمیت است.

فعالیت های جهادسازندگی در سیستان و بلوچستان و بویژه در روستاها بخاطر نبودن و یا فعال نبودن دیگر ادارات و سازمانهای دولتی از دامنه ی وسیعی برخوردار است.

مردم در مواقع اضطراری، توزیع نفت، تأسیس خطوط مینی بوس رانی، حمل و رسانیدن آب آشامیدنی برای مردم و تأمین بهداشت و درمان و... گوشه ای از این دامنه ی وسیع است. و بدینگونه فرزندان انقلاب اسلامی با الهام از گفته رسول خدا (ص) «من أصبح و لم یهتم به امور المسلمین فلیس بمسلم» لبیک گفته و به فرمان رهبر به خدمت مردمی که سالها در زیر بار ظلم و ستم و بیخبری بسر میبردند کمرهت بسته اند.

والسلام

میان ساختن راه برای روستاها و نقاط دورافتاده از اولویت خاصی برخوردار است و این بخاطر اهمیت راه در زندگی مردم و کمبود شدید منطقه در این زمینه است اقدامات انجام شده در امر راه سازی توسط جهاد به قرار زیر است:

راه خاکی تمام شده ۱۴۲۵ کیلومتر

راه شوسه ۹۰ کیلومتر

راه آسفالت ۲۰ کیلومتر

احداث یل کوچک ۶۳۱ مورد

۵- سایر فعالیت ها:

فعالیت های جهاد سازندگی در این منطقه